
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE, L’ORGANIZZAZIONE, I SISTEMI INFORMATIVI E IL BILANCIO  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro e quelli Integrativi relativi al 

personale comparto “Ministeri” e “Funzioni Centrali”; 

VISTO il decreto ministeriale 4 settembre 2014 di definizione dei criteri e delle 

procedure per il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali di livello non generale 

del Ministero dello sviluppo economico; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019, n. 93, 

recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico – 

pubblicato in G.U. n. 195 del 21 agosto 2019; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, attuativo dell’art. 2, comma 3, del D.L. 104/2019, 

convertito in L. 132/2019; 

VISTO il D.P.C.M. 12 dicembre 2019, “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero dello sviluppo economico, ai sensi dell’articolo 2, comma 16, del D.L. 21 

settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni, in legge 18 novembre 2019, n. 132”, 

in corso di registrazione; 

VISTO il D.M. 14 gennaio 2020, “Organizzazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero dello sviluppo economico”; 

VISTO il D.P.C.M. del 18/06/2020, registrato dalla Corte dei Conti il 15 luglio 2020 

con il n. 673, con il quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione Generale delle risorse, l’organizzazione, i sistemi 

informativi e il bilancio al Dott. Gianfrancesco Romeo, per la durata di tre anni, a decorrere 

dal 12 giugno 2020; 

VISTO il D.D.G. 384 del 17 agosto 2020, con il quale è stata indetta una procedura 

selettiva - riservata al personale di ruolo del Ministero dello sviluppo economico alla data 

del 31 luglio 2020, inquadrato in area prima o in area seconda con contratto di lavoro a 

tempo indeterminato - per la progressione tra le aree ai sensi del comma 15, dell’art. 22, 

del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, in coerenza con il Piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2019-2021 - D.M. 25 giugno 2019, articolo 3 ed allegato E, per la 

copertura di n. 33 posti di Area III, posizione economica F1 e n. 7 posti di Area II, posizione 

economica F1, a valere sui detti budget assunzionali, già autorizzati e rimodulati, anni 2018 

e 2019; 

VISTA la nota n. 25705 del 23/08/2021 del Ministero dell’Università e della Ricerca 

con la quale, in risposta alla richiesta inoltrata con nota nr. 38798 del 16/12/2020, il titolo 

di studio conseguito all’estero dalla dr.ssa Renata De Godoy Accioly è riconosciuto agli 

effetti della procedura selettiva per la progressione tra le aree di cui al D.D. 384 del 

17/08/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 780 del 31/08/2021 con il quale è stato disposto l’ampliamento 

dei posti messi a concorso con il D.D.G. 384 del 17 agosto 2020 nella misura di 99 posti 

totali di Area III e di 21 posti totali di Area II; 



 

2 

VISTI i verbali n. 25 e n. 42 della Commissione esaminatrice, ai quali sono allegate 

le tabelle riepilogative dei punteggi conseguiti dai candidati, rispettivamente per il 

passaggio alla Seconda Area e alla Terza Area; 

PRESO ATTO dell’avvio delle attività di verifica, ex art. 71 del D.P.R. 445/2000, delle 

dichiarazioni rese dai candidati con le domande di partecipazione, relativamente al 

possesso dei titoli aggiuntivi, da effettuarsi su un campione pari al 10% del totale dei 

vincitori della procedura, come da verbale di sorteggio del 14/09/2021 acquisito al 

protocollo DGROSIB n. 822 del 14/09/2021. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

È approvata la seguente graduatoria per l’inquadramento nella Terza Area – Fascia 

Economica F1: 

 
 COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Rosiello Cristiana 94,57 

2 Vescio Rachela 93,97 

3 Lecce Francesca 93,49 

4 Lesti Chiara 91,71 

5 Sandrin Sergio 91,48 

6 Ciccodicola Augusto 90,98 

7 Punzo Francesca 90,96 

8 Mura Monica 90,95 

9 Branchini Daniele 90,92 

10 Marcelli Giuseppe 90,83 

11 Ceraolo Tiziana Antonella 90,10 

12 Di Giovanni Chiara 88,70 

13 Mc Nally Alessandra 88,13 

14 Zoccali Giorgia 87,95 

15 Palombino Francesca Lucia 87,80 

16 Crocicchia Elvio 87,37 

17 Mannino Maria Letizia 87,37 

18 De Lazzaro Monica 86,80 

19 Cervelli Carmela Anna 86,04 

20 Amici Marcella 85,92 

21 Venuta Sandra 85,86 

22 Rinciari Giuseppe 85,60 

23 Chiari Fabrizio 85,36 

24 Ciotti Silvia 84,97 

25 Scacco Maria Silvia 84,93 

26 Del Buono Donatella 84,39 

27 Michetti Stefania 84,16 

28 Barca Salvatore 84,15 

29 Vigliarolo Nicola 83,31 

30 Moscato Isabella 83,26 

31 Pasqualone Giorgia 83,24 

32 Scanu Paola 82,92 

33 Rota Ilaria 82,80 

34 Raineri Alessandra 82,77 

35 Vecchi Eleonora 82,56 

36 Bruno Massimiliano 82,07 



 

3 

37 Martini Enrico 81,92 

38 De Angelis Barbara 81,68 

39 Amati Patrizia 81,43 

40 Zavarella Pieranna 81,07 

41 Bartoccini Federica 81,04 

42 Chiarenza Carlo 81,04 

43 Chellini Leonardo 80,92 

44 Carbone Dario 80,04 

45 Mastrella Raffaella 80,04 

46 Traino Francesco 79,84 

47 Grasso Nicola 79,55 

48 Giuffrida Giuseppe 79,04 

49 Allegrini Paola 79,00 

50 Comand Mattia 78,84 

51 Rocchi Matilde Maria 78,69 

52 De Godoy Accioly Renata 78,04 

53 Raffaele Giuseppina 77,92 

54 Micci Daniele 77,68 

55 Reni Paola 77,18 

56 Romitelli Mauro 77,16 

57 Scalona Diana 77,00 

58 Ribaldi Paola 75,89 

59 Geraci Paolo 75,84 

60 Rutili Francesca Maria 75,64 

61 Vozza Patrizia 75,60 

62 Giannubilo Silvia 75,20 

63 Bernardi Marco 73,80 

64 Gravili Maria Giuseppina 73,64 

65 Mancuso Emilia 73,51 

66 Meloni Francesca 73,04 

67 Rizzardi Lisa 72,81 

68 Secci Adelina 72,63 

69 Bellezza Brunella 72,12 

70 Di Meglio Giulia 72,04 

71 Barbera Rosa Anita Pia 71,43 

72 Incorvaia Francesca Barbara 71,27 

73 Piani Daniela 70,90 

74 Gallo Manuela 70,75 

75 Fazzalari Daniela 70,44 

76 Pujia Franca Roberta 70,32 

77 Peluso Domenico 69,98 

78 Montani Franco 69,60 

79 De Luca Roberta 69,44 

80 Massopust Diego 68,72 

81 Cagnucci Carlo 67,67 

82 Lanzafame Domenico Antonio 67,24 

83 Papadia Cristina 66,80 

84 Milan Silvia 65,60 

85 Patanè Claudio 55,08 

86 Ciaramella Maria Antonietta 49,72 

 Bagalà Paolo * 

 Calvarano Michel * 

 Caroselli Massimo * 

 Cascio Rosaria * 

 Catrambone Roberta * 

 Colatei Eleonora * 

 Costa Maria Stella * 

 Cretella Giovanna * 



 

4 

 Cugliari Raffaela * 

 De Lorenzis Rosalba * 

 Domenici Maria Antonietta * 

 Feoli Donatella * 

 Ferrulli Luca * 

 Fiorelli Manuela Maria Michela * 

 Fiorito Giancarlo * 

 Furlanetto Marco * 

 Laconi Bruna * 

 Lamina Paola * 

 Li Vigni Francesca * 

 Liberati Fabrizio * 

 Liturri Enrico * 

 Massullo Patrizia * 

 Mattei Isabella * 

 Merletti Arianna * 

 Mininni Tiziana * 

 Monni Lavinia * 

 Nardi Raffaella * 

 Nicotra Concetta * 

 Paolini Arianna * 

 Pedazzo Silvana * 

 Perini Carla * 

 Pescitelli Rita * 

 Protopapa Stefania * 

 Pugliares Giulia * 

 Reggiani Augusto * 

 Ruscio Patrizia * 

 Sbordoni Cinzia * 

 Scandi Annapaola * 

 Spoletini Giuliana * 

 Trebbi Emanuela * 

 Velardi Carlo * 

 Zamparutti Maria Stella * 

* sono indicati privi del punteggio e in ordine alfabetico i candidati ammessi a 
sostenere la prova orale esclusi per rinuncia o assenza ingiustificata alla seduta della 

prova orale e i candidati che non hanno raggiunto il punteggio minimo previsto 
dall’art. 4 del bando. 

 

 

 

 

Art. 2 

 

È approvata la seguente graduatoria per l’inquadramento nella Seconda Area – Fascia 

Economica F1: 

 
 COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 D'antonio Daniela 86,04 

2 Chellini Cristina 84,16 

3 Pellino Enrico 83,44 

4 Di Grazia Roberto 80,00 

5 Catalano Giuseppe 79,80 

6 Carnovale Domenico 76,04 

7 Perrino Astolfo 70,04 

8 Colangelo Maria 69,92 



 

5 

9 Minerva Mauro 69,60 

10 D'oria Alfredo 69,04 

11 Tassiero Gennaro 68,24 

12 Olmetti Erica 67,92 

13 Cesaretti Luca 67,80 

14 Dobrzanska Danuta 67,48 

15 Scaldaferri Marisa 67,20 

16 Russo Carmela 65,16 

17 Giovinazzo Luca 64,04 

18 Casoria Adalberto * 

19 Germano Carmela * 

20 Maioletti Giovanni * 

21 Pulcini Gino * 

* sono indicati privi del punteggio e in ordine alfabetico i candidati ammessi a 
sostenere la prova orale esclusi per rinuncia o assenza ingiustificata alla seduta della 
prova orale e i candidati che non hanno raggiunto il punteggio minimo previsto 
dall’art. 4 del bando. 

 

 

 

 

Art. 3 

 

In considerazione delle graduatorie di cui ai precedenti articoli 1 e 2, sono dichiarati 

vincitori della procedura selettiva - riservata al personale di ruolo del Ministero dello 

sviluppo economico alla data del 31 luglio 2020, inquadrato in area prima o in area seconda 

con contratto di lavoro a tempo indeterminato - per la progressione tra le aree ai sensi del 

comma 15, dell’art. 22, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, i seguenti dipendenti: 
 

per l’inquadramento nella Terza Area – Fascia Economica F1: 

 
 COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Rosiello Cristiana 94,57 

2 Vescio Rachela 93,97 

3 Lecce Francesca 93,49 

4 Lesti Chiara 91,71 

5 Sandrin Sergio 91,48 

6 Ciccodicola Augusto 90,98 

7 Punzo Francesca 90,96 

8 Mura Monica 90,95 

9 Branchini Daniele 90,92 

10 Marcelli Giuseppe 90,83 

11 Ceraolo Tiziana Antonella 90,10 

12 Di Giovanni Chiara 88,70 

13 Mc Nally Alessandra 88,13 

14 Zoccali Giorgia 87,95 

15 Palombino Francesca Lucia 87,80 

16 Crocicchia Elvio 87,37 

17 Mannino Maria Letizia 87,37 

18 De Lazzaro Monica 86,80 

19 Cervelli Carmela Anna 86,04 

20 Amici Marcella 85,92 

21 Venuta Sandra 85,86 

22 Rinciari Giuseppe 85,60 



 

6 

23 Chiari Fabrizio 85,36 

24 Ciotti Silvia 84,97 

25 Scacco Maria Silvia 84,93 

26 Del Buono Donatella 84,39 

27 Michetti Stefania 84,16 

28 Barca Salvatore 84,15 

29 Vigliarolo Nicola 83,31 

30 Moscato Isabella 83,26 

31 Pasqualone Giorgia 83,24 

32 Scanu Paola 82,92 

33 Rota Ilaria 82,80 

34 Raineri Alessandra 82,77 

35 Vecchi Eleonora 82,56 

36 Bruno Massimiliano 82,07 

37 Martini Enrico 81,92 

38 De Angelis Barbara 81,68 

39 Amati Patrizia 81,43 

40 Zavarella Pieranna 81,07 

41 Bartoccini Federica 81,04 

42 Chiarenza Carlo 81,04 

43 Chellini Leonardo 80,92 

44 Carbone Dario 80,04 

45 Mastrella Raffaella 80,04 

46 Traino Francesco 79,84 

47 Grasso Nicola 79,55 

48 Giuffrida Giuseppe 79,04 

49 Allegrini Paola 79,00 

50 Comand Mattia 78,84 

51 Rocchi Matilde Maria 78,69 

52 De Godoy Accioly Renata 78,04 

53 Raffaele Giuseppina 77,92 

54 Micci Daniele 77,68 

55 Reni Paola 77,18 

56 Romitelli Mauro 77,16 

57 Scalona Diana 77,00 

58 Ribaldi Paola 75,89 

59 Geraci Paolo 75,84 

60 Rutili Francesca Maria 75,64 

61 Vozza Patrizia 75,60 

62 Giannubilo Silvia 75,20 

63 Bernardi Marco 73,80 

64 Gravili Maria Giuseppina 73,64 

65 Mancuso Emilia 73,51 

66 Meloni Francesca 73,04 

67 Rizzardi Lisa 72,81 

68 Secci Adelina 72,63 

69 Bellezza Brunella 72,12 

70 Di Meglio Giulia 72,04 

71 Barbera Rosa Anita Pia 71,43 

72 Incorvaia Francesca Barbara 71,27 

73 Piani Daniela 70,90 

74 Gallo Manuela 70,75 

75 Fazzalari Daniela 70,44 

76 Pujia Franca Roberta 70,32 

77 Peluso Domenico 69,98 

78 Montani Franco 69,60 

79 De Luca Roberta 69,44 

80 Massopust Diego 68,72 



 

7 

81 Cagnucci Carlo 67,67 

82 Lanzafame Domenico Antonio 67,24 

83 Papadia Cristina 66,80 

84 Milan Silvia 65,60 

85 Patanè Claudio 55,08 

86 Ciaramella Maria Antonietta 49,72 

 

per l’inquadramento nella Seconda Area – Fascia Economica F1: 

 
 COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 D'antonio Daniela 86,04 

2 Chellini Cristina 84,16 

3 Pellino Enrico 83,44 

4 Di Grazia Roberto 80,00 

5 Catalano Giuseppe 79,80 

6 Carnovale Domenico 76,04 

7 Perrino Astolfo 70,04 

8 Colangelo Maria 69,92 

9 Minerva Mauro 69,60 

10 D'oria Alfredo 69,04 

11 Tassiero Gennaro 68,24 

12 Olmetti Erica 67,92 

13 Cesaretti Luca 67,80 

14 Dobrzanska Danuta 67,48 

15 Scaldaferri Marisa 67,20 

16 Russo Carmela 65,16 

17 Giovinazzo Luca 64,04 

 

I candidati risultati vincitori saranno invitati alla stipula del contratto, in conformità 

alle norme vigenti. Il superiore inquadramento avrà decorrenza il 60° (sessantesimo) giorno 

successivo alla data di pubblicazione sul sito internet di questo Ministero, del presente decreto. 

Sono fatti salvi gli esiti delle verifiche previste dall’art. 3 del D.D.G. 384 del 17 agosto 

2020. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

(dott. Gianfrancesco ROMEO) 
 

  

 

 


		2021-09-15T10:00:49+0000
	Gianfrancesco Romeo


		2021-09-15T12:44:21+0200
	ROMA
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_AG.Provvedimenti interni.R.0000828.15-09-2021




